
COMUNE DI MUSEI
PROVINCIA DI CARBONIA - IGLESIAS

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE

Adottato dalla GIUNTA COMUNALE

N. 21    Del  16-03-2016

Oggetto: APPROVAZIONE PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE
2016-2018

L’anno  duemilasedici  il giorno  sedici del mese di marzo  alle ore 12:39, in MUSEI e

nella Casa Comunale, si è riunita la Giunta Comunale regolarmente convocata nelle

persone di:

LOI FRANCESCO SINDACO A
COCCO ANTONELLO Assessore P
PIREDDU PRIAMO Assessore P
CONGIU ANGELO MARTINO Assessore A
CABONI GIOVANNI Assessore P

ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   2.

Assiste alla seduta il Segretario Comunale  Dr. Podda Siro.

IL  PRESIDENTE

constatata la legalità dell'adunanza, invita i presenti a deliberare intorno all'Ordine del
Giorno riportato in oggetto.

LA GIUNTA COMUNALE

richiamati:

i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione
amministrativa (articolo 1, comma 1, della legge 7 agosto 1990 numero 241 e smi);

la legge 6 novembre 2012 numero 190: “Disposizioni per la prevenzione e la repressione
della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;

l’articolo 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e smi;

premesso che:

la legge 190/2012 impone all’organo di indirizzo politico l’approvazione del Piano triennale
di prevenzione della corruzione (PTPC);

il Responsabile anticorruzione propone lo schema di PTPC che deve essere poi approvato,
ogni anno, dalla Giunta Municipale;

l'attività di elaborazione del piano non può essere affidata a soggetti esterni
all'amministrazione;



il Piano triennale di prevenzione della corruzione deve essere elaborato in modo coerente e
coordinato con i contenuti del Piano nazionale anticorruzione (PNA);

il PNA è stato approvato in data 11 settembre 2013 dall’Autorità Nazionale
Anticorruzione (ANAC);

il 28 ottobre 2015 l’Autorità ha approvato la determinazione numero 12 di aggiornamento
del Piano nazionale anticorruzione;

il PNA ed il Piano triennale di prevenzione della corruzione sono rivolti, unicamente,
all’apparato burocratico delle pubbliche amministrazioni;

premesso che:

negli enti locali la competenza ad approvare il Piano triennale di prevenzione della
corruzione è delle giunta, salvo eventuale e diversa previsione adottata nell’esercizio del
potere di autoregolamentazione da ogni singolo ente (ANAC deliberazione 12/2014);

l’Autorità Nazionale Anticorruzione ha sostenuto che sia necessario assicurare “la più
larga condivisione delle misure” anticorruzione con gli organi di indirizzo politico (ANAC
determinazione n. 12 del 28 ottobre 2015);

a tale scopo,in data 5 febbraio 2016, è stato pubblicato un avviso sul sito istituzionale
del Comune che invitava “i cittadini e le altre forme di organizzazioni portatrici di
interessi collettivi a presentare eventuali proposte, suggerimenti e/o osservazioni per
l’aggiornamento del Piano Triennale Anticorruzione 2016/2018;

alla data di stesura della presente proposta non risulta prevenuta alcuna comunicazione
in merito;

Considerato che il Responsabile della prevenzione della corruzione, Dott. Siro Podda, ha
predisposto la versione definitiva dell’aggiornamento al Piano triennale di prevenzione
della corruzione 2016-2018;

Piano che alla presente si allega quale parte integrante e sostanziale;

accertato che sulla proposta della presente è stato acquisito il solo parere in ordine alla
regolarità tecnica (art. 49 del TUEL);

tutto ciò premesso, con voti unanimi favorevoli,

DELIBERA

di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e1.

sostanziale del dispositivo;

di approvare il Piano triennale di prevenzione della corruzione 2016-2018 (che alla2.

presente si allega a formarne parte integrante e sostanziale);

di dare atto che sulla proposta della presente è stato acquisito il solo parere in ordine3.

alla regolarità tecnica (art. 49 del TUEL).

Inoltre, la giunta,

valutata l’urgenza imposta dalla volontà di concludere tempestivamente il procedimento,
allo scopo di rendere efficace sin da subito il rinnovato piano “anticorruzione”, data la
rilevanza della materia trattata, con ulteriore votazione all’unanimità

DELIBERA

di dichiarare immediatamente eseguibile la presente (art. 134 co. 4 del TUEL).

DELIBERA DI GIUNTA n.21 del 16-03-2016 COMUNE DI MUSEI Pag. 2



Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE
COCCO ANTONELLO

IL SEGRETARIO COMUNALE
 Dr. Podda Siro

PARERI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE
(Art. 49 Comma 1° del D.Lgs 267 del 18/08/2000 S.M.I.)

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica
Si attesta la Regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa in quanto conforme alla
normativa tecnica che regola la materia.

Data: 16-03-2016 Il Responsabile del servizio
 Dr. Siro Podda

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che copia della presente deliberazione è stata
posta in pubblicazione all'Albo Pretorio per gg.15 consecutivi dal 16-03-2016 al
31-03-2016.

Il Segretario Comunale

Dr. Podda Siro

DELIBERA DI GIUNTA n.21 del 16-03-2016 COMUNE DI MUSEI Pag. 3


